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№ 359
п. Копьево
О  внесении  изменений   в   муниципальную   программу

«Переселение граждан из аварийного  жилищного  фонда с учетом
необходимости  развития малоэтажного жилищного строительства в
2014-2016 гг.»,  утвержденную  постановлением  от  26.12.2013 № 226
«Об утверждении муниципальной  программы  «Переселение
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости

развития малоэтажного жилищного строительства  в

2014-2016 гг.»

В целях улучшения жилищных условий граждан, проживающих на территории  Копьевского поссовета Орджоникидзевского  района  Республики  Хакасия, руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), статьей   42  Устава  муниципального  образования  Копьевский поссовет,  п о с т а н о в л я ю :

Внести в муниципальную  программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 2014–2016 годах», утвержденную постановлением Администрации  Копьевского поссовета  от 26.12.2013 № 226 (с последующими изменениями), изменение, изложив ее в следующей редакции.

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ  АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

 на территории  Копьевского  поссовета в 2016–2017годах»

ПАСПОРТ 

муниципальной  адресной программы «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда  на территории  

Копьевского поссовета в 2016–2017годах»

	Наименование
	– муниципальная  адресная программа «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда на территории  Копьевского поссовета в 2016–2017 годах» (далее – Программа)




	Заказчик


	– Администрация Копьевского поссовета




	Цели

Задачи
	· развитие малоэтажного жилищного строительства на территории  Копьевского поссовета;

· финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, признанных таковыми в  связи  с  физическим  износом  в  процессе  их  эксплуатации, собственники помещений в которых выразили готовность участвовать в Программе

· создание  безопасных и комфортных условий проживания граждан на  территории   Копьевского поссовета;

	
	· поэтапная ликвидация аварийного жилищного фонда;

· реализация  обязательств  перед  собственниками  помещений  по  переселению  из  многоквартирных  домов, признанных  до  1  января  2012 года  в  установленном  порядке  аварийными и  включенных  в  перечень  аварийных многоквартирных  домов (приложение 1 к программе);

· использование освободившихся  земельных участков  после  сноса  аварийных многоквартирных  жилых  домов  под  строительство  новых  объектов



	
	

	Сроки реализации
	2016 год - 1 сентября 2017 года



	Объемы и источники финансирования 
	Объем финансирования Программы на 2016 год – 1 сентября 2017 года  с  финансовой  поддержкой  Государственной  корпорации – Фонда  содействия реформированию  жилищно-коммунального  хозяйства   составляет  3 668 696,00  рублей, в  том  числе  за  счет  средств: 

· Государственной  корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства  – 1 777 722,10   рубля  (48,46%);

· республиканского бюджета Республики Хакасия – 1 701 876,51 рубля (46,38%);

· местного бюджета Копьевского поссовета  –  189 097,39 рублей (5,16%).



	Ожидаемые конечные результаты реализации 
	переселение граждан в 2017 году  из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории   Копьевского поссовета, общей площадью  120,8 кв.м.;

предоставление  жилых  помещений  8 гражданам.




                                                  1.Общие положения

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями) (далее – Федеральный закон № 185-ФЗ).

Программа направлена на решение проблемы переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, признанных таковыми до 1 января 2012 года в установленном порядке, в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных на территории муниципального образования,  за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд), республиканского бюджета Республики Хакасия и средств местного бюджета Копьевского поссовета.

.

2. Цель и задачи

Основной целью Программы является финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов на  территории  Копьевского  поссовета, признанных  таковыми  до  1  января  2012 года  в установленном  порядке  в  связи  с  физическим  износов  в  процессе  их  эксплуатации, собственники помещений в которых проявили готовность участвовать в Программе. 

Для достижения цели Программы должны быть решены следующие задачи:

· создание безопасных и  комфортных условий проживания  граждан  на территории  Копьевского поссовета;

· ликвидация  аварийного жилищного фонда;

· реализация  обязательств  перед  собственниками  помещений  по  переселению  из  многоквартирных  домов, признанных  до  1  января  2012 года  в  установленном  порядке  аварийными и  включенных  в  перечень  аварийных многоквартирных  домов;

· использование освободившихся  земельных участков  после  сноса  аварийных многоквартирных  жилых  домов  под  строительство  новых  объектов;
Срок реализации программы 2016 год – 1 сентября 2017 года.

3. Перечень программных мероприятий

Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонда), республиканского бюджета Республики Хакасия и бюджета Копьевского поссовета, предусмотренные на долевое финансирование мероприятий программы, используются администрацией Копьевского поссовета на переселение граждан из аварийных многоквартирных домов в порядке, предусмотренном действующим жилищным законодательством Российской Федерации.

В рамках реализации Программы переселение граждан из аварийного жилищного фонда производится путем:

предоставления нанимателям жилых помещений другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма, равнозначного по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечающего установленным требованиям и находящегося в черте населенного пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный дом, или с согласия в письменной форме граждан в границах другого населенного пункта;

предоставления собственникам жилых помещений взамен изымаемого помещения другого жилого помещения или выкупа изымаемых жилых помещений в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

Завершающим мероприятием реализации Программы является снос аварийного жилищного фонда.

Программа при необходимости может корректироваться.

Информация, связанная с разработкой и реализацией Программы, размещается во всех доступных средствах массовой информации, включая:

официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  Администрации  Орджоникидзевского  района;

официальные печатные издания Орджоникидзевского  района;

Администрация  Копьевского поссовета   доводит информацию до граждан путем размещения  табличек  на  многоквартирных  домах, включенных в Программу, с информацией о планируемых сроках переселения  граждан из аварийного жилищного фонда, а в случае изменения указанных сроков ( о причинах переноса и новых сроках.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 

Источниками финансирования Программы являются средства Фонда,  средства республиканского бюджета Республики Хакасия и  средства местного бюджета  Копьевского поссовета.

Перечень многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, стоимость реализации мероприятий  в отношении каждого аварийного многоквартирного дома приведены в приложении 1 к настоящей  Программе.

Необходимый объем ресурсов Программы определен как произведение площади жилых помещений, предоставляемых для расселения граждан и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, утвержденной Министерством строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства Российской Федерации для Республики Хакасия  в размере 30370,0 рублей ( приказ Минстроя РФ 27.02.2014 № 67/пр).

Общая площадь жилых помещений в аварийном жилищном фонде, подлежащем расселению в рамках Программы, составляет 120,8м2 путем  строительства  малоэтажных многоквартирных  домов или  приобретения  жилых  помещений  у  застройщиков  (приложение  2 к  настоящей  Программе).

 Средства, направляемые на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, имеют целевое назначение и не могут быть использованы на иные цели. Программа может быть реализована при условии финансирования в полном объеме бюджетами всех уровней.

В соответствии с законодательством Российской Федерации привлечение финансовых средств на реализацию программных мероприятий возможно в рамках исполнения Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ.

Объем средств долевого финансирования переселения граждан из аварийных многоквартирных домов за счет средств Фонда, республиканского бюджета Республики  Хакасия  и бюджета  Копьевского поссовета на 2016-2017  годы приведен в таблице 1.
Таблица 1

	N 
п/п
	Муниципальное образование (получатель бюджетных средств)
	Год
	Объем  финансирования, рублей

	
	
	
	Объем средств, всего
	В том числе

	
	
	
	
	республикан-

ский бюджет Республики Хакасия
	иные не запрещенные законодательством источники финансирования

	
	
	
	
	
	Бюджет МО
	средства Фонда

	1
	2
	3
	4
	5
	6 
	7

	1
	Копьевский поссовет
	2016-

2017
	3 668 696,00
	1 701 876,51
	189 097,39
	1 777 722,10

	
	
	Итого
	3 668 696,00
	1 701 876,51
	189 097,39
	1 777 722,10


5. Оценка результативности программы

Критериями эффективности реализации программы являются:

· количество граждан, семей, переселенных из аварийного жилищного фонда;

· количество ликвидируемых многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

· размер привлекаемых ресурсов для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

          Планируемые  показатели выполнения Программы  приведены  в  приложении  3 к  настоящей  Программе.

Реализация мероприятий программы обеспечит улучшение жилищных условий жителей на  территории  Копьевского поссовета, проживающих в аварийном жилищном фонде, и  уменьшение аварийного жилищного фонда, расположенного на территории  Копьевского поссовета. 
«Приложение 1

к  муниципальной адресной программе

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории 

Копьевского    поссовета 

 в 2016–2017 годах»

ПЕРЕЧЕНЬ

аварийных многоквартирных домов

	№ п/п
	Адрес
многоквар-

тирного дома

(далее – МКД)
	Документ,
подтверж-дающий
признание МКД
аварийным
	Планируемая дата  окончания
переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей всего
	Число жителей, планируемых
 к переселению
	Общая площадь жилых
помещений МКД
	Количество расселяемых жилых
помещений
	Расселяемая площадь жилых
помещений
	Стоимость

переселения граждан

	
	
	
	
	
	
	
	
	всего
	в том числе
	всего
	в том числе
	всего
	в том числе за счет средств

	
	
	номер
	дата
	
	
	
	
	
	
	частная
собственность
	муниципальная
собственность
	
	частная
собственность
	муниципальная
собственность
	
	Фонда
	республиканского

бюджета
	местного

бюджета
	дополнительные источники финансирования
	внебюджетные источники финансирования

	
	
	
	
	
	
	чел.
	чел.
	м2
	ед.
	ед.
	ед.
	м2
	м2
	м2
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ  КОПЬЕВСКОГО  ПОССОВЕТА 

(2016 год – 1 сентября 2017 года)

	Итого по муниципальному образованию Копьёвский поссовет (переселение)
	X
	X
	X
	X
	   8
	   8
	   212,90
	   4
	   1
	   3
	   120,80
	   29,50
	   91,30
	 3 668 696,00
	 1 777 722,10
	 1 701 876,51
	  189 097,39
	   0,00
	   0,00

	1
	п. Копьёво, 

ул. Набереж-ная, д. 10
	656
	23.11.2007
	01.09.2017
	31.12.2017
	   7
	   7
	   123,20
	   3
	   1
	   2
	   92,40
	   29,50
	   62,90
	 2 806 188,00
	 1 359 780,81
	 1 301 766,47
	  144 640,72
	   0,00
	   0,00

	2
	п. Копьёво, 

ул. Набереж-ная, д. 13
	656
	23.11.2007
	01.09.2017
	31.12.2017
	   1
	   1
	   89,70
	   1
	   0
	   1
	   28,40
	   0,00
	   28,40
	  862 508,00
	  417 941,29
	  400 110,04
	  44 456,67
	   0,00
	   0,00


Приложение 2

к  муниципальной адресной программе

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории 

Копьевского  поссовета  в 2016–2017 годах»

РЕЕСТР

аварийных многоквартирных домов по способам переселения

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома (далее – МКД)
	Всего
	Строительство МКД
	Приобретение жилых

помещений у застройщиков
	Приобретение жилых помещений

улиц, не являющихся застройщиком
	Выкуп жилых помещений

у собствен-ников
	Договор

о развитии застроенной территории
	Другие

	
	
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость

	 
	 
	м2
	руб.
	м2
	руб.
	м2
	руб.
	м2
	руб.
	м2
	руб.
	м2
	руб.
	м2
	руб.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ КОПЬЕВСКОГО  ПОССОВЕТА

(2016 год – 1 сентября 2017  года)

	Итого по муниципальному образованию Копьёвский поссовет (переселение)
	120,80
	3 668 696,00
	59,60
	1 810 052,00
	61,20
	1 858 644,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	п. Копьёво, 

ул. Набережная, 

д. 10
	92,40
	2 806 188,00
	59,60
	1 810 052,00
	32,80
	996 136,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	п. Копьёво, 

ул. Набережная, 

д. 13
	28,40
	862 508,00
	0,00
	0,00
	28,40
	862 508,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


                                                                                                                                                                                       Приложение 3

к муниципальной  адресной программе «Переселение 

граждан из аварийного жилищного  фонда 

на территории  Копьевского  поссовета

в 2016–2017 годах»

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

выполнения региональной адресной программы 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	№ п/п
	Наименование муници-пального образования
	Расселенная площадь, м2
	Количество расселенных помещений, единиц
	Количество переселенных жителей, человек

	
	
	по годам
	всего
	по годам
	всего
	по годам
	всего

	
	
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	
	2013 
	2014
	2015
	2016
	2017
	
	2013
	2014 
	2015 
	2016 
	2017 
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Республики Хакасия (2016 год – 1 сентября 2017 года)

	1
	Копьёвский поссовет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	120,80
	120,80
	0
	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	8
	8


     Глава  Копьевского поссовета                                       А.И.Тайченачев

